
I
*

<
SVENSKA C AN ADA TIDNINGEN H/ THE L ARGEST CIRCULATION OF ANT SWEDISH PAPER IN CANADA.

%

Ganaba=7nbnfngen
Cbc SwcMeb Canaba "Fcxre

a
LOSNUMMER 5 CENTS.ARG. (YEAR) 22. WINXIPEG. MAN- ONSDAGEN DEX 4 NOVEMBER. 1914. 8 SIDOR NO 44

jl R SENASTE SVERIGE-POST

I Arets skord.

SVERIGE—NORDAMERIKA.
D«n direkta sjöfarten mellan Sverige 

och Nordamerika tager ett stort 
uppsving.

TIO MAKTER I KRIG. En tysk fara?Dea ockult» vetenskapen 
och dess yttringar. Den skandinaviska 

socialdemokratien. —: En ny 
Flygmaskin.

Ett uttalande af den tyske amoassado- 
ren . Washington vacker ett v.sst 

uppseende.

Fur S < T al E. J. CarsUm.

blandat sig i världskriget på Tysklands och 
Osterrike-Ungerns sida.—Balkanstatemas ställning 

är oviss.-Allvadig ministerkris i Italien.

Turkiet har nuBedaa de kontinentala transltoham 
narna genom världskrisen bllfrtt 
etangda. bar Sverige med ett slag 
kommit 1 direkt forblndelee med den 
stora Nordamerikanska marknaden 
lie kontinentala ot h afven engelska 
me i lan Isandem a ha forsvunnit..

lien svenska Amerika - Mexiko-Un 
Jen har med berömvärd snabbhet fat 
tat den njra situationen, som uppstod 
med den stora kontinentala Atlant t ra 
fikens upphörande Den forfogade sjålf 
endast ofvek-trå Ångare. New Sweden 
o<h Texas, hvartill kdmmo den satr- 
aeglande norska Mexicd <3ulf-linjens 
tre båtar For att mota trafiken och

Mången lar vål fråga alg. vid laman 
det af denna rubrik, b v ad vt egent
ligeo halva att forstå. med "ockult 
vetenskap" Termen ar gammal, lika 
gammal som "vetenskapen" ejälf

liefi ockulta vetenskapen torde I 
atorata aUnianh*-t och korthet kunna 
d«-flnera« aåaon: vetenskapen om de 
forborgad**. hemliga tingen Denna de
finition ar synnerligen vldtomfattao- 
de 1 ajalfva verket kunde all religion, 
»om glfVH anledning, till vetenskaplig 
begrundan och spekulation inbegripa» 
Inom dea» råmärken . likaså en hel del 
filosofiska system. hrilka »okt inträn 
ga i llfvet» och dcxien* olosta gåtor.

IJU mig då till en början hafva 
faatalaget, att den #x*kulta vetenska
pen på det nårma»te sammanhanger 

' -
tagel 1 sin vidsträcktaste betydel*»- 
eller såsom mannieEoandens kansla af 
te-ro* nd»1 af ett högsta, osynligt va 
wnd«\ des» langtan och »trafvan att 
uppnå en kommunikation med denna 
lifalslrare och Itfuppehållare. dess 
te*inodand«>n att lyfta förlåten, »om 
aktlj4»r os» Ifrån den osynliga vari

uadv blick for det hemlighetsfulla, 
okanda. som vi ana. men Icke kunna
nå och fatta

Men den «x < ulia vetenskapen, aom 
ofta nog upptrader med anspråk att 
an a*-» for en religion 
riktiga"
digtvis hafva en religiös prägel Gre

religiös spekulation 
eller mindre uppenbar strid ined reli 
gioaa förställningar, grundade på 
Skriften, narma sig mera hedniska, 
kristendomsflendtllga åskådningssätt

— Arets »kord anses enligt rappor- 
teroa från hushållningssällskapens 
sekr ha hlifvit under medelmåttan 
I allmänhet synes skörderesultatet ha 
hlifvit bast i norra Sverige och sam st 
i »odra Den dåliga skörden beror na 
turiigtvis i framsta rummet på tor
kan Hosttorkan afventyrar den ny 
sådda höstsädens uppkomst och for 
kvafver vallarna På grund af den 
mer eller mindre dåliga skörden har 
man också på många håll nödgats 
gallra kreatursbesättningarna högst 
betydligt

TYSK INVASION 1 ( \N ADA.

MONROE DOKTRINEN SPELAR EN v 
VIKTIG ROLL.REBELLERNA I SYDAFRIKA LIDA NEDERLAG.

Som vi i korthet omnämnde i forlt- 
et nummer, gjorde den tyske aiubasLStällningen i Belgien och Frankrike oafgjord.—Ryssar och österrikare påstå 

« sig hafva vunnit segrar. sadoren i Washington, g ref ve Bern 
storff. nyligen det uttalandet, att de» 
icke vore stridande mot Monroe dtdk 
trinen. om Tyskland gjprde elt infall *er) eventuell operation af den portu 

gisiska armén med de allierade Ma 
nuel, den förre kungen a: Portugal, 
har erbjudit Portugal sin militärtjänst, 
om detta land skulle förena sig med 
de allierade mot Tysk 1md

Tyska trupper hafva gjort infall i 
den portugisiska provinsen Angola. 
Vastafrika.

Toradaoen den 29 oktober.
Tyska och österrikiska trupper I ry

ska Polen retirera för ryssarna, men 
tyskarna avancera I norra Itelglvn 
Delta enligt officiella tyska rapporter 

På krigsfrooten i Nieuport Divm t’- 
de i Belgien, dar de allierade fått *»*d 
all kraft forsvara hvarje tum af 
ken. ha tyskarna försökt att nå sitt 
mål. Calais Fransmännen hafva haft 
en del - smärre framgångar mellan 1 a

Icke mindre a.i tio makter aro nu 
med 1 det hemska skådespelet i Euro
pa Turkiet har nämligen nu förenat

i Canada. emedan detta land skeppat 
trupper till England Detta uttalande 
väckte naturligtvis ganska *tort upp
seende I Förenta Staterna och en del 4 
ero har i Canada Visserligen lugnade* 
grefve Bemstorff strax därefter g* 
nom ett offentligt tillkånnagifvande 
möjliga farhågor for att tyskarna am- 
nude infalla i Canada och sålunda för
vandla affen denna lugna del af vari 
<len till en krigsskådeplats, men annu 
diskuteras t rågan allmänt Tillkäpna- 
gifvandet lyder:

— K m: t har behandlat best yre I 
sen» för svenska utställningen i San 
Francisco framställning om höjning 
af statsanslaget till utställningen och 
därvid afslagit densamma Samtidigt 
har hestyrelsen anbefallts inkomma 
med forslag om inskränkningar i ut 
ställningens omfattning eller om vid
tagandet af annan af förhållandena 
pakallad åtgärd.

oppna direkt våg for den svenska han 
deln til! Förenta Staterna har linjen j8i* med Tyskland och Österrike mot 
nu förhyrt icke mindre an 12 stora ’ de allierade. Någon krigsförklaring 
ångare från 4.000 upp till 7.000 tons. har visserligen ahnu Icke utfardat», 
d v s . »å att den nu forfogar ofver 17 
år.gar»-, »it anta!, *aKvrlig*-n in
om den narmaste tiden kommer att

detta begrepp då när detta måndagen d 2 dennes skrif 
ves, men vantas den när som helst 
Början Ull Turkiets inblandning i kri- Den ryska generalstaben rapporte-‘»kas Ty samtidigt som linjen tagit 

dispositioner för talare förbindelser, get, som f. o. lange väntats, var att 
har den utvidgat sin verksamhet från | den tyska kryssaren Goeben, 
de forut trafikerade hamnarna i Mexi { ha inköpts af Turkiet, sankte den ry- 

-• samt New port News. Boston och

rar fäktningar på gransen i Ostpreus
sen och påstår, att ryssarna vunnit i ^as8e*' Lens. På ofriga punkter

ofver tyskarna på flera punk p& (*en belgiska strldslinjen hafva ..
; Inga an märknings varda operationer k**onf"rel,» mellan represen tan-
ägt rum u*r for den svenska, norska och dan

Ett telegram från Rotterdam mä | .. ska socialdemokratiens partistyrelser ;
ler. au general Von Bearter, »om krm, " ,y”kl I har
menflera,le de .vska trupperna. .IaT " " ‘if,a*lt P* f^und af den
Ant.erpen intog», begått »jalftnnrd I j °"‘"S -"erglska
Brugge ; allierades ställning har här hlifvit

Inga sjuksköterskor från Canada 
aro längre önskvärda tm kriget — 
åtminstone tillsvidare, och inga kom
ma att sandas till England eller den 
europeiska kontinenten, om icke krigs 
departementet beslutar att sanda am
bulans med den andra canadensiska 
kontingenten.

som lär
ter i ryska Polen.

ska ångar»-n Yu.Ua. Turkiet däremot
Philadelphla till de återstående nord
amerikanska hutvudhamitarna New uppKifvHr" alt turk,sha far,>"8 forsl 
York och Baltimore beskjutits af ryska på Svarta hafvet

Med Turkiets inblandning hopp 
antagligen, att mohammedanema i 
Egypten och Indien skola förena sig 
med sina trosfurvanter i Turkiet, men

lH*n tyska synpunkten ur att-Cana 
i dagarna hållits i Stockholm J da genom att deltag*~Ldet europeiska 

I>ess uppgift var att uppdraga nya j kriget ställt, sig utom Monroe-doktrl 
riktlinier for samarbetet mellan de tre i mn8 haKn- m**n Tyskland amnar dock

4c k v anfalla Canada och icke haller

skymmer vår jord omtöck-

Cnder den narmaste tiden expedie
ras från Göteborg till Boston. New 
York. Philadelphla och Baltimore un 
der oktober ångarna New Sweden 
och Bjorgvin. i november Sydland och
Nordpol. I ileremher (Jre k land. Balto 1 Storbritannien fruktar man Intet »a 
och New Sweden Till Newport News.
Havana och Gulfhamnar går i oktober 
Ameri< a, i november Mexicano och Ca 
nada, i december Noreuga och Texas 
Del blir således 12 lagenheter under 
Innevarande år eller praktiskt taget j mot Balkanstaterna, och det tros all-

ländernas socialdemokrati för ernåen | 
de af större Intimitet. Forhandlingar 
na härom resulterade i ett forslag til! 
de skandinaviska ländernas och Ho! 
lands socialdemokratiska partistyre! 
ser .om förberedelse till en konferens

gora det till en koloni "
Rebellgeneralen Christian Bevers. 

som förenade sig med general De Wets 
upprorstrupper. har lidit nederlag mot 
trupper under befal af general Bot ha 

Prins Maurice Battenberg, kusin 
till konung George, har aflidit i Frank 
rike af blessyrer erhållna i kriget. 
Han har under detta krig visat den 
största tapperhet och duglighet.

Konspiratörerna, som. anstallde är- 
kehärtig Ferdinand» och hans gemåls 
död. hafva nu erhållit sin dom i Sara- 
yevo Gavrio Prinzip, som afsköt de 
dödande skotten, dömdes till endast 
20 års fängelse, medan fyra af hans 
inedkonspiratörer måste sona sitt 
brott med lifvets förlust Andra I sa 
ken inblandade dömdes till från tre 
till tjugu års fängelse.

Fredagen den 30 oktober.
De två viktigaste händelserna i Eu

ropa är, att Turkiet nu blandat sig i 
kriget, och att prins Louis af Batten
berg af det brittiska amiralitetet af- 
gftft.

Enligt meddelande från Ottawa fa 
ster nifin inom officiella kretsar foga 
afsevnde vid den tvsk»1 ambassadörens 
uttalanden Man anser nämligen, att 
många otroliga saker måste iptraffu. 
innan Tyskland kan gora ett infall i 
Canada För det första måste de fran 
ska. ryska och brittiska arméerna be-' 
segras, om Tyskland skall kunna få 
tillräckligt med folk for att med fram 
gång ofverfalla Canada vnnu förelig
ga inga tecken, som tyda på att så 
kommer att ske. och den canadensi 
ska styrka, »om sandts till fronten, 
kommer att gora, hvad den kan. for 
att förhindra detta

Om Tyskland också skulle hafva 
soldater, som det kan undvara, före
ligger problemet att fora dem ofver 
hafvet Ännu finnas en half-miljon ty
ska och österrikiska reservister i För
enta Staterna, som icke kunna foras 
till Europa for att förena sig med de 
tyska och österrikiska trupperna, hvll- 
ka äro i stort behof af dem Det är

"den enda 
be h ofver dock ej nod v an

dant. utan ar man tvärtom förvissad 
om, att dessa muhammedanerr skola 
blifva den brittiska flaggan tr.ogna. 

Blickarna hafva nu afven riktats

undandraga sig 
andra stå I mer

— Sedan några dagar gastås Stock
holm af prof Magnus Westergren, 
forr i riden anstalld vid Zoologiska 
riksmuséet. men sedan ett 30-tal år 
bosatt i Amerika Ändamålet med be 
soket i det gamla fäderneslandet ar 
att soka intressera främst svenska 
mllitara myndigheter, men afven an
dra flygkonstens vänner for en af ho
nom konstruerad ny aeroplantyp.

En vid Klippan anställd 25-årig 
brefbärare Axel Aberg har afviklt 
därifrån efter att ha tillgripit värde 
bref, innehållande sammanlagt ofver 
7,000 kronor Fröjden biff emellertid 
kort, då underrättelse nu Ingått, att 
Aberg anhållits i Aarhus. Vid anhål
landet innehade han 2.000 kronor.

Sedan regeringen 1 brittiska Sydaf
rika val hunnit få bukt med upproret 
i norra delen af Kapkolonien under 
ledning af ofverstelöjtnant Maritz, har 
den nu konfronterats me<l ett nytt 
uppror bland boerna, ett af mera ho
tande dimensioner. Det finnes tydli 
gen ganska starka tyska sympatier 
hos detta underkufvade folk. och då 
premiärminister Louis Bot ha for en 
tid sedan beslöt att taga till vapen 
mot Tyskland genom ett anfall pä 
dess besittningar i Sydafrika, växte 
missnöjet och bröt så ut i uppror 1 
dag kom underrättelsen att den från 
boer kriget bekante general Christian 
de Wet jämte general Christian Fred- 
rich Revers ställt sig i spetsen för 
de upproriske i den forna Oranjefri- 
staten och västra Transvaal. Enligt 
officiella rapporter till London i tis
dags ha redan ansenliga beväpnade 
truppstyrkor organiserats bland rebel
lerna. staden Heilbron har ockuperats

veckoforbindelse
Hemgående bar under året anord 

nats 17 lagenheter från nordameri | 
kanska hamnar till Sverige, daraf 7 
direkt från Gahresten till Göteborg, 2 j 
från New Orleans. 6 från Baltimore, ställning är nu oviss i det dess tnini-

1 mänt, att dessa, nar Turkiet nu blan
dat sig i leken, skola taga parti. Hvil
ken sida de am na strtua på. &r ännu 
icke god t att afgöra Afven Italiens

det följande afser jag Icke att
glfva en uttömmande framställning 
af den orrulta vetenskapen. Må mina 
anföranden endast anse» som tankar 
och studier ofver det ratta forståndet 
af vetenskapen — hvar» yttringar och 
verkningar 
dagar — arö varda ett beaktande.

Vid denna undersökning, önskar jag 
hålla mig »jalf i bakgrunden — förbe
hållande mig att. möjligen, vid afslut- 
nIngen yttra ett eget omdöme. Menin
garna på detta område äm synnerli
gen delade och dlffererande och den 
ratta lösningen på problemen oftast 
höljd l dunkel Ty afven om vi er 
känna, att många arliga andar arb.tat 
på detta område.

■
de hafva an mark t. at humbugsmaka 
re och i harlataner och oppna bedra 
gare ofta nog begagnat vetenskapens 
namn som tackmantel for egennytti- 
gu bevekelsegrunder och syften

I det följande kommer jag att sar 
akUdt behandla några moderna före
teelser af vetenskapen : S p i r i t i a ut, 
m imerii m, teoiof i ■" h m o- 

Men forr an

Philadelphla. Boston oeh New York »iar afgmt pä gruml a( stridigheter 
samt 2 från Boston och Savannah jom, hvilken ställning Italien bör intaga 

till världskriget.
från äldsta tid till våra

Man raknar i returfrakt Icke minst : 
på den störda svenska bomullsimpor 1 
ten, hvilken omfattar 60- a 70,000 ba 
lar årligen, men af hvilken förut en- br>la »ä^nom den västra tyska fron- 
dast cifka 20.000 balar skeppats di- ten vid d«f88 ändpunkter, hvilken rö

relse varit särdeles llflig i

V

*I väster hafva de allierade försökt

rekt. medan det ofriga gått ofver
Hamhurg. Br»m»n. London o Harre. Pnmkrlka ori n.lgrlen Tyakamn ha

lyckats hindra denna nya offensiva röDärtill komma ofriga Importvaror, så
som spannmål, ek, valnotsbräder, 
bom ullaf rökakor, lin frökakor, karta, 
mjöl, tobak o » v , af hvilka Sverige 
imp<»rterar af sv varda kvantiteter från 
Amerika.

Ända sedan kriget begynte, har man 
betviflat Turkiets hållning Det har 
flera gånger rapporterats, att Turkiet

H XI) AN KALLAD SANG A RE.relse men ha ej kunnat utföra sin 
egen strategiska plan. i hvilken .tyc
kes ingå korn en nödvändig beståhds- 
del, att kusten långs Nordsjon i Bel
gien och norra Frankrike ockuperats 
af de tyska trupperna Tyskarne ha ej 
kunnat .krossa belgarnes sista for 

I svarssta Ilning söder om Ostende, huf 
vudsakligen på grund af att de ej vå-

ganska säkert, att Tyskland måste 
snarare soka föra soldater i ostlig än 
i västlig riktning

I)e tyska kryssare, som nu jagas 
på oceanerna, kulina icke glfva tyska 
transporter skydd, ty de hafva fullt 
upp med gora att rädda -sitt eget

Den tillförordnade

Den kände sängaren och körledaren 
William Dahlén i Chicago, har 

gått hädan.

varit nära att förena sig med Tysk
lands trupper. Det har afven uppgif 
vits. att Tyskland försett den turkiska 
regeringen med stora panningsummor 

och reg# ringens ombud därstädes till-j Storbritannien varnade Turkiet för att 
fårgatagits Ett tåg m-d landstor m- . blanda sig i leken, och man trodde i* 
trupper ha lv anfallits af rebelkma | det längsta, att detta land amnade 

gat dltföra förstår k aln gar som skulle | och landstormen afväpnats. Regerin- bibehålla sin neutralitet Nu kommer 
ha försvagat deras linie mellan Lill*' j gen i 1'nlon of South Africa, i spet- emellertid underrättelse om att en 
och Ärras, där de allierade gjort haf- ] sen for hvilken står Louis Botha som turkisk kryssare bombarderat den ry- 
tiga anfall j premierminister, har utfardat en pro ska hamnstaden Theodoela på Krim,

koloniens befolkning och att en turkisk kryssare hotat 
hamnstaden» Novorossysk vid Svarta

t ex Sweden- 
måste vl dock med beklagan

Aderton personer skadade.
Aderton personer blefvo skadade, 

då fyra passagerar vagnar härom da- i 
gen urspårade 10 mil oster om H un - 
lington, W Va Fvto af de skadade be
finna sig i. mycket kritiskt tillstånd

A Augustana hospital i Chicago af- 
led d 23 okt <len l vida kretsar kände 
och uppskattade sångaren och körle
daren William Dahlén. Döden kom ef
ter en tids sjukllghet, dock tämligen 
oväntadt. Dahlén hade visserligen va
rit intagen på sjukhuset i några vec
kor. och nian visste att han var gan-

premiermini 
stern. Sir George Foster, och oppo
sitionens ledare. Sir Wilfrid Laurier, 
håller före, att det icke är den tyske 
ambassadören, utan den amerikanska 
presidenten, aom måste bestamma om 
Monroe-doktrlnens tilllämpning ot h 
Förenta Staternas hållning gentemot 
en tysk invasion i Canada. om Tysk 
land verkligen skulle vara 1 3£ånd att 
sända trupper ofver Atlanten

\tonroe-doktrinen ar eri amerikansk

v

I östra Frankrike ha fransmannen i klamation till
gjort några, dock obetydliga framsteg om de senaste dagarnes händelser och 

Handelsblad i Amsterdam har pub-1 i sin rörelse mot Metz och åtskilliga med förklaringen att förberedelserna 
lii erat en rapport från Kristiania, som ! bataljer ha utkämpats söder om den i till upproret varit kanda för regerin 
mäler att årets Nobelska fredspris 
kommer att glfvas till den Nederländ
ska regeringen for alt hjälpa belgiska 
flyktingar i Holland

Jag går in på detta mitt hufvudområde 
af undersökningen, som jämväl skall 
innefatta ett försök att klargöra des 
sa vetenskapers ståndpunkt till kri
sten åskådning, må det t fl låtas mig 
att namna några ord om vetenska-

B u d d a I s m Nobelska fredspriset.
ska klen efter en operation, men att 
slutet var så nara. var mer än man 
kunde föreställa sig. Det väckte ock
så stor sorg och förstämning bland 

! landsmännen där, dä underrättelsen 
i ingick om att hans jordevandring var 
lyktad Synnerligast hlef. sorgen stor 

| bland sångarne. Bland dessa var han

hafvet.
I början af kriget togo de tyska 

kryssarna Goeben och Lroslau. för 
följda af brittiska krigsfartyg, sin till | 
flykt till Konstantinopel De köptes 
af Turkiet, men de tyska officerarne 
och besättningen kvarhölls Senare

na stad Båda sidorna söka så mycket gen, men denna hade sökt undvika 
som möjligt dolja sin styrka vid gran hlodsutgjutlse Men nu ", fortsätter 
sen och nyheterna från denna del af I proklamationen, "ligger regeringens 
krtgsteatern äro synnerligen sparsam plikt klar. Den har beslutat att taga

fe

och icke en brittisk förordning Ame
rikanska statsmän lära anse. att 
Tyskland icke kominer jitt sanda trujx- 
per till Canada. annat an 1 kölonisa- 
tlonssyfte Efter det vidriga brytan
det af Belgiens neutralitet anses Tysk 
lands löften i Förenta Staterna endast 
som •■pappersbltgr ", och ett forsok 
att landa tyska trupper vare sig 1 
Nord- eller Sydamerika skulle resul
tera 1 att den amerikanska flottan an
vändes för det ändamål, den ar bygd 
till.

penh gångna skeden
saken om hand med fasthet och vidta 

De stridade synas för närvarande ger nodvandiga ätgarder i det syftet. 
En häftig . xplosion inträffade i tis koncentrera sina försök langs nordsj.. I)et stora flertalet medborgare i hvar 

Franklin Coal and Coke ! kusten mellan Nieuport och Dlxmude, je provins af förbundet ar alltigenom 
där ett slag pågår

Från den östra krigsteatern medde- ror Då de hlifvit bekanta med ställ- 
lasb. att både ryssar och österrikare 
påstå sig hafva vunnit segrar. Rys
sarna säga, att de vunnit segrar på 
den ostpreussiska gränsen och utmed 
hela linjen vid Vistula. österrikarna

Studera vi forna tiders och de gam
la folkens historia, så finna vi. att de 
alla haft sina idkare af den occulta 

och ofta kunna vi ej

Grufolycka. seglade de vidare, och Ryssland ut
färdade en förklaring, att om dejT^a I namlleen uppskattad »om få. Få tor

de också ha gjort mer for den svenskakrigsfartygen mötte dessa, skulle dedags f v-i 
rompanys grufva nara Royalton, Ill 1 
340 arbetare befunno sig vid tillfallet j 
i grufvan Af dessa lyckades omkring j 
260 radda sig En undersökning kom-1

annat an falla i slum förvåning ofver
sångens bevarande här an just Dahlén. 
Ilan var Icke blott en af våra mest

lojalt och hatar blotta tanken på upp- oppna eld mot dem. De f. d tyska 
krigsfartygen hafva verkat mycket ir
riterande de senaste vec’,:orna pa de j »”»edda svenska tenorsångare, utan 
allierade, och Storbritannien bad den kså en forträtflig körledare. Sar- 
turkiska regeringen att flytta tyskar- I 8kildt intresserade han sig for kvar 
na frän fartygen, men Turkiet svara- lettsången, och hans vackra, val skola
de. att detta var en fråga, som angick d<* ro8t beundrades alltid och särsklldt

tiå han uppträdde som kvartett-tenor

allt hvad de utfört på grund af någon 
hemlighetsfull makt, hvaraf de voro 1 
besittning, okunnig for deras samtida 
och okunnig 
fur oss Tank på forntidens sibyllor, 
"trollkarlar ", teckentydarv. orakel m 
m. mångt mh mycket af deras verk
samhet lar val tillhöra agans <x h 
dikten» område, n a vt Latva bev>- 
'naierial tillfyllest från iro.ardtga 1,; 
t lork skrif vare t • \ Joavfite och !?<• 
t tel- tes, hvilka 
allt trifvel, att t > k liga nira» cl stun 
dom blefvo utförda Ofta nog torde 
utofvarne af konstgreppen varit t be
sittning jif da okända kunskaper i 
hypnotism och magnetlsui Men iuå- 
h.tnda funno» afxen andra förklarings
grunder till fareteeleserna.

Jag skall i det följande namne någ 
r» praktiska profstycken på ^ctik, 

im . ult vetenskap

ningen, skola de utan tvifvel på allt 
sätt bistå regeringen att återställa 
ordningen och samvetsgrannt afhålla 
sig frårf att ge den upproriska rörel
sen något som helst understöd." Ge- 

uppgifva, att de fullständigt segrat i' neral de Wet var under boerkriget öl-
! verbefälhafvare for Oranjefristatens 

I tisdags f. v ingick det oroande trupper och gaf som kavallerianförare

for det masta afven mer att hållas

Upptäckt komplott.
Detektiver, anstallda af Förenta 

Staternas regering, hafva upptäckt en 
tysk komplott att spränga Welland

ingen annan an turkarna själfva
rntlrr tldrn ha dp allierade hållit 1 So»i kordlrlgent var h.-n afven högt 

ett vaket o ga j>ä Turkiet rieaa an uppburen Hedan 1»S2 var han med ’ nade premiernitnlatern. upprat t f 
fall på de ryaka hamnstäderna ha Icke !»(h stiftade Lyran» sångkor, en . af dag» f v, då han tillfrågad» livad 
förklarats, men det är möjligt, att iCbie&goa äldsta svenska sån gf oren in regcringi n tankte om denna fråga. 
Turkiets inblandning I kriget kommer ; Kar , Likaså räknades han bland stlf att man f n. var allt for upptagen for 

Balkanstaterna I tarne aLå^venska gleeklubben 18X6 att uppmärksamma dylika uttalamb-n,
Han j "När allt kommer omkring, ar detta

Sir George Foster, den tlllforord-' Galizien.

meddelandet, att en upprorsrörelsc engelsmannen fullt upp att gora. Han 
kanalen och < 1’ R » järnvägstunnel Äler ulbrutjt j Sydafrika Den gamle, j var kommendant i I.adysmith och san-
i Hamilton i luften. Denna underrat-1 
telse lamnades Domlnionregeringen i

från boerkriget kände Christian de des sedan till general < "ronjes und- 
Wet och, general Christian Fredertck ' sättning som hans närmaste man. Ef 
Beyers stodo nämligen I spetsen för ter Cronjes kapitulation blef han öf- 
rel>ellema 1 Orange-fristateu och va- verbefälhafvare Han ansågs allmänt 

, stra Transvaal Dessa lära emellertid- *somT"den skickligaste af alla boeran 
lmmigrationsdepartementet har bor ' redan hafva lidit ett argörande neder 

jat att ofverlagga om att soka få de lag 
belgare, som flytt från sitt land. ofver 
till Canada som settlare Förenta Sta

ra det st .lid! ut m;
att förmå någon af 
att afven inblanda sig Dessa ha hit |"hlördags Orionkvartetten 1887.

tills hållit sig lugna. | kvarstod till sin -död som anförare af en ren akademisk fråga Faktum ar.
Prins I»uis af Battenbergs afgång Chicagosextetten, Svenska gleekluh- att Canada befinner sig I krig med

ben och Norden sftngarklubb Som *o-
Belgare till Canada.

Tysk land,., och vl måste vara lien-dda 
på de konsekvenser, kriget for med
sig"

forame Sedan boerna af engelsman
nen drlfvits ut från de större städer
na, tog de Wet jämte Botha till öpp
na faltet och forde ett guerillakrig 
som pröfvade Englands krafter myc
ket hårdt. Till motståndare hade han

från amiralitetet har Icke väckt någon 
forvåping, ty hans ställning har länge 
diskuterats i pressen pä grund däraf. 
att han är af österrikisk börd och 
står Tyskland nära 1 sin afskedsan- 
sökan säger prins Louis, att han sorg

losångare uppträdde Dahlén i flera af 
de amerikanska kyrkorna, och han 
var i flera år solist och körledare I 
sv. luth Immanuelskyrkan Efter att 
i 23 års tid ha varit kyrkosångan- 
drog han sig doek tillbaka och agnade 
sig sedan uteslutande åt kvariettsång 

Vtmed strldslinjen både i Belgien samt ledning af manskorer 1 denna
sisinarunda egenskap erhöll han afven 
många förtroendeuppdrag. Sålunda 
anlitades han vid flera tillfällen och 
för olika andamål af Skandinaviska 
sån garf or bundet, till hvars stiftar*- 
han räknades Dessutom var han en 
ifrig föreningsmedlem Han tillhörd»* 
sålunda frimurarorden, Roy al Area 
num, Svithiodorden och Vlklngaorden 
Sven William Dahlén var västgöte till 
börden och föddes 1 Timmelheds för
samling den 14 febr 1862 Till Ame 
rika och Chicago kom han vid IX års 
ålder. Som närmast sörjande efter 
lämnar han makä, fodd Gustafson, en 
sjuårig dotter samt tvenne bröder 
Den aflldnes begrafning ägde mni 
den 26 okt. Stoftet jordades på Grace 
land grafgård

d)en första underrättelsen om dödg.- 
Tyskarna påstå, att de med fram- fallet erhöllo vl genom Mr John Hag- 

gång gått till anfall i trakten af Nieu- man. en god vän till mr Dahlén och 
port och Ypres. och att de intagit ett medlem af Lyrans sångkör, hvilken f.

n. år bosatt i Wlnnlpeg

Ledande tidningar 1 Förenta Stater
na hafva uttalat sig om grefve Bern- 
storffs t illkänn aglf vanden o<h tagit 
afgjord ställning mot dem I>e aro alla 
ense om, att Förenta Staterna måste 
upprätthålla Monroe-doktrinen vid ett 
eventuellt tyskt infall 1 Canada

Den tyskvanliga svenska tidningen 
"Nordstjärnan" I New York gor d 30 
oktober ett redaktionellt uttalande un
der rubriken "Canada och Monroe- 
doktrinen", hvilket I vissa punkter ter 
sig löjligt mot uttalandena af den 
stora amerikanska dagspressen Den
na redaktion sartikel, som vl återgifva 
utan vidåre kommentarer, är af fol

Onsdagen den 28 oktober.
Alla de nationer, som äro inveck 

lade i jättestriden i Belgien och Frank
rike. säga intet om händelserna där 
Så långt man vet. har det varit endast 
små framsteg på båda sidor.

Tusentals tyska soldater hafva 
Stort kontrakt. sändts till fronten som förstärkning J

_ _ . ...... norra Frankrike Man tror, att dettaG T P har gifvit ('arter-Halls-Al . .. . . . , . , . .
Ä »»AAÄAn skett på direkt befallning af kejsa- dinger i Vi innlpeg kontrakt på $300,00o

, . . , . , . . . , ren, som har sina ugon fastade påfor bvggande af bangårdar vid fyra
.. . .i" .. . D k England. Troligen kommer han attdivisionspunkter i British Columbia.

„ . „ .. . * forsoka direkt anfalla detta land. sånämligen t Prince George. Endako. ,, . .
. . „ , fort han får en lämplig operationsbasSmithers och Pacific Ett stort antal. , . . . De allierade hafva afven blifrit bevaruhus, maakm verkstäder, stationer .

. ^ a ,, tydligt forstarkta, och bland de nyaoch andra bygnadwt* hålla afven på att
. „ ' . , trupperna på fronten befinna sig debyggas vid divisionspunkter Denna .......... . brittiska indierna, hvilka visat profjårnvag amnar an randa oljebrannande. . på den största tapperhet.lokomotiv for bergssektionen . . ... .Brittiska amiralitetet har utfardat

en varning till fartyg, som gå i vat- en af medlemmame 
ten norf om Irland, ty tyskarna hafva sen vid dess slut. Han var sedermera 
dår utlagt minor, med det resultat, ofverbefalhafvare för det sydafrikan 
att-en brittisk ångare, Manchester 1 eka förbundets stridskrafter, till dess 
Commerce, sprängts i luften Kanaler . han i september resignerade på grund 
ut till Thames har förklarats stängda , af sitt missnöje med Englands åtgärd 
för sjöfart for att förhindra att fl- att sanda trapper från kolonien till

Tyska Sydvästafrika. 1 dag meddela 
des officiellt från Pretoria att general 

i London för att arrangera detaljer för Louis Botha begifrit sig till frosten.

ternas tidningsman ha redan lange 
yrkat på en dylik immigration till de
ras land Belgarna äro ett idogt folk. 
och de flästa af dem hafva pangar, 
som de icke forlorat i kriget.

forst lord Roberts och ^edan lord Kit- ligt nog sett, att hans börd gjort ho- 
chener. Han var också en af dem som nom mindre önskvärd i amiralitetet, 
undertecknade freden och blef åker- 
bruksminister 1907. Han ar född 1864 och norra Frankrike och i oster äro 
och af jätteliks proportioner i fysiskt rapporterna mycket obestämda Det 
hänseende. De Wet opponerade sig brittiska amiralitetet fortsätter att 
mot den sydafrikanska regeringens fästa uppmärksamheten på de brittl- 
beslut med hänsyn till det nu pågå ska krigsfartygens utmärkta tjänst 
ende kriget och i början af innevaran vid Nordsjökusten. Fransmännen rap 
de månad sökte han att protestera dar portera tyska nederlag och franska 
emot på ett méte men hindrades g**- segrar Tyskarna förklara, att deras 
nom en demonstration ,af Bothas an framsteg i Belgien och Frankrike åro 
hangar» Helt nyligen tillkänn&gafs fullt tillfredsställande 
det emellertid att de Wet erbjudit si
na tjänster åt England GeneraJ Bey 
ers spelade likaledes en framstående anfall på Tysklands befästade opera- 
roll 1 det senaste boerkriget och rar tion »basis Tsing Tau Bombardemen- 

fredskonferen- tet har varit mycket häftigt.
Häftiga strider mkämpas fortfaran- 

bhtttsfca krigsbyrån

i Forts *

Vackert handladt.

Direktorerna for Rockefeller Foun
dation har beslutat att utgifva flera 
miljoner för att hjalpa icke stridande 
i kriget.

En hemsk olycka.

1 onsdags eftermiddag exploderade 
en tank med oxygén aret yl ene i Breen 
Motor Co 8. Lid, verkstad vid Broad 
way och Sherbrook i W innlpeg Tho
mas Ford. 532 Mary land st. och Ar
thur Bright. 74 1 sabel se . som arbeta 
de vid tanken, dödades ögonblick 
ligen Flera persofaer, som befun 
no sig l rummet, blefvo skadade, 
men ingen allvarligt. Man vet ieke. 
hvad som förorsakade explosionen 
Bygaaden blef betydligt ramponerad, 
och förlasten beräknas till nära 5,000 
dollars Explosionen var så häftig, att 
stöten, som följde den. påminde om 
jord båtn ing

Jande lydelse:Lördagen den 31 oktober. 
Japaner och britter hafva börjat ett

"I dagspressen ha de senaste dagar
na framkommit antydningar om en

framhålles vara liktydigt med en di
rekt kränkning af Monroe-doktrinen 
Det torde dock i detta sammanhang 
vara af intresse att erinra sig att 
Förenta Staterna aldrig från någon 
främmande makt erhållit ett direkt 
erkännande af denna doktrin, hvadan 
något tal om kränkning ej gärna kan 
ifrågakomnria Denna doktrin, som in 
ne bar att någon kolonisation af en 
främmande makt i den nya världen 

, i Forts å sid 4 >

Canada. b vilket ock

Tunneln färdig.
En fem mil lång tunnel genom Jurs- 

bergen från Moutlers, Frankrike, till 
Oreneben. Schweix. blef I tisdags f. v 
efter tre års oafbrutet arbete genom-

de i Belgien. Den 
uppgifver. att britterna avancera på 
västra flygeln, och att tyskarna gora 
förtvifladt motstådd l

sprängd Kostnaden for »prangntngs-
arbetet har uppgått till $5.000.090, af | endtliga fartyg nå London, 
hvilken summå FYahkrikes östra ^rn-f En delegation från Portugal är f n 
våg kontribeerst $2,000.000 (Forts, å sid 4.fe
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